b) *Hinc commode Petrus Cunæus Orat. XIII. ubi de vano honorum gloriæque studio verba fecit, adjicit: Diu est, cum mundus aeger cœpit delirare, & vanas imagines accipere.* Delirare enim eos, vanasque habere imagines, qui mentem in hisce bonis acquiescere posse autumant, nemo temere negaverit. In alios quoque errores proclives esse homines ambitioni deditos, Philosophorum ostendunt scripta.

§. III.

(2) Voluptatum cupiditati. Eadem ratione & de iis, quorum phantasia imaginibus rerum turpium delectatur, pronunciandum videtur. Namque ubi ejusmodi quid menti oblatum est, ac more solito fortius ei impressum, rationis ac judicii recti cessatus. Hinc videmus, eos, qui amore quodam impuro aut suavitate objiciuntur, præclara de præstantia formæ ejus judicia aliorum sepe opinioni dissimillima, ferre. a) Id quod argumento esse potest, quantopere vis imaginandi ejusmodi hominibus imponat. His accedit, quod omnem felicitatem suam ex coniunctione ejus, in quod amore feruntur, pendere sibi persuadeant, ac tum demum vere beatos se fore existiment; si rei amatæ potiores fieri possint. Unde haud raro alii quoque errores fluunt. Cum enim furiarum infernalium consideratio, caducam & vanam fore ipsorum felicitatem, fidem faciat; eo facilime procedunt impudentiæ, ut earum existentiam aut æternitatem saltem negent.

a) Dignum est, quod hoc transferatur exemplum Candaulis, ab Herodoto L. I. C. VIII. in medium prolatum, in quo recensendo ipsius quam meis uti verbis malo. Ita autem ille: ὁ κανδαύλης, ἦραθη τῆς ἐωτῆς γυναικὸς ἔραθεις δὲ, ἐνόμιζε εἶνας γυναικαὶ πολλὰ πασέσσιν καλλίστην. Evidem amori judicium hoc tribuitur nimio. Sed quonam ex fonte amor iste immoderatus manavit? certe nonnisi ex phantasia vividiori ac fortiori representatione, attentiorem veritatis considerationem impediente. Namque in hujus generis homines vel maxime quadrat illud Thucydidis L. I. Cap. 20. effatum: ἀταλάίπωροι τοῖς πολλοῖς ή ζήτησις τῆς ἀληθίας, καὶ εἰπὶ τὰ ἔτοιμα μᾶλλον τρέπονται.

§. IV.

(3) Avaritia.

Quorum denique phantasia bonorum utilium imaginibus demulcetur, apud eos maximi ista sunt ponderis; hæc mirantur; hæc efferunt; ac sibi ipsis beatissimi, si modo ingentem horum copiam colligere potuerint, videntur. Hinc corporalia ista hæc bona longe pluris spiritualibus æstimant. Hisce enim neglectis, illis tantummodo inhiant, nec variis fraudibus atq; dolis,

lis, ut summo suo, si superis placet, bono potiantur, grassari, religioni sibi ducant. a) Et, quia felicitas ex hujus possessione pendere iis videtur, homines omnibus ornatos rebus ac copiosos maximi facere, & eximia colere reverentia solent. b) Corrupti autem intellectus certiora non sunt documenta, nisi cum homines felicitatem suam possessione bonorum cadiucorum metiuntur, atque haec majori, quam spiritualia, studio querenda esse statuunt.

a) Et hic quidem error tantopere haud raro mentem hominum fascinat, ut, quanta facilitate detegi fallacie iste possint, non intelligent. Hinc nata sunt tot diplomata spuria atque fictitia; inter quae, si damna ex intentione auctoris in partem laesam hinc redundatura species præcipuum obtinet locum famosissimum illud Lindaviense, tot tantarumq; litium fons atque scaturigo, quarum historiam prolixè deduxit Job. Reinhard Wegelinus in Disp. seu potius Libro, cui titulus: *Prærogativa antiquit. Civit. Lindav. præ Illustri Cœnobio.* In compendio eandem exhibet Burc. Gotthelff Struvius Dissert. de Doctis Impostoribus § XLI. & Biblioth. Histor. Cap. XVII. §. 37. Nec non Job. Christianus Neu in Accessionibus ad Degor. Wheari Relect. Hyemal. P. II. p. 194. seqq. De cetero illarum, quas dixi, fraudum monachos potissimum reos haud injuria agit Hermannus Conringius in Censura Diplomatis Ludoviciani, Cap. XIX. variorum nixus auctorum testimoniis, imprimis vero, quoad Benedictinos, Gabrielis Naudæi. Bilera hoc movit Mabillonio, eidem adscripto societati, qui hac de causa in suo de Re Diplomatica opere L. III. C. III. num. 2. defensionem eorum molitus est. Sed non est, cur tanto conatu in Conringium insurgat, cum vitia hominum quorundam ordini isti addictorum nullam adspergere possint societati ipsi maculam, perinde ac flagitia nonnullorum, sacro fungentium munere, huic ipsi probro dari nullo possunt jure. Aliam autem Conringio sententiam non fuisse, mihi quidem plane persuasum est, quam illustrare licet ex iis, quæ de Ecclesiasticorum suæ sectæ avaritia a Viennensi Archiepiscopo in medium prolata recensentur a Jac. Augusto Thuano Histor. Tom. I. L. XXV. p. 763. Atque id quidem evincunt verba ipsius Conringii l.c. data: *Vellem equi-*

equidem non soli aut toti ordini crimen, quamvis multorum ejus sodalium imputatum: reapse enim & in aliis ordinibus sive societatibus malæ animæ & in Benedictinis boni complures reperiuntur. Confer. *Histor. Vindic.* pro Hermann. Conring. *Censur.* p. 21. seq. De quarum Auctore legi potest *Burc. Gotth. Struvii Bibliotheca Historic.* l. c.

- b) Conferri meretur *Auctor Artis Cogitandi* P. I. Cap. IX. Alios errores ex nimia opum aestimatione profluentes *Franc. Petrarcha*, (citatus Heideggero *Hist. Papat. Period. V.* p. 167.) in *Epist. XVI.* describit, ubi de curia Papali cum sermonem fecisset, addit: *In regno avaritiae nihil damno adscribitur, modo pecunia salva sit: Futurae ibi vite spes, inanis quedam fabula, & quæ de inferis narrantur, fabulosa omnia, & resurrectio carnis, & mundi finis, & Christus ad judicium venturus, inter nærias habentur.* Aliter hac in parte se gessisse maiores nostros, *Tacitus Libr. de Morib. Germanor.* tradit: *Argentum & aurum, inquiens, propitiis, an irati Dii negaverint, dubito. Nec tamen affirmaverim, nullam Germaniæ venam aurum argentumve gignere. Quis enim scrutatus est? Possessione & usu haud perinde afficiuntur. Est videre apud illos argentea vasa, legatis & principibus eorum data muneri, non in alia vilitate, quam quæ humo finguntur.* Rem ita se habuisse, facile crediderim. Sed non alia id de causa factum existimo, quam quod pecunia apud illos pretium eminens necdum fuit. Unde nullum soveo dubium, rebus aliis in commercium venientibus eos tanquam homines sibi relictos idem, in quo reliqui mortales aurum reponere solent, pretium statuisse.

S. V.

Horum erro-
rum causa mo-
ralis est defici-
ens in ætate te-
nera rationis
usu,

De cetero errores hi ab ineunte ætate hominibus im-
primi solent; eo scilicet tempore, quo nonnisi materiales ac
corporales ideæ, rationis nimirum usu parentibus repræsen-
tantur. Hinc, quæ sensibus percipiuntur, non possunt non
in maximo esse pretio; cum præter illa, quod alicujus sit
momenti, non suppetat. Hæc autem præjudicia semel hau-
sta non facile tolluntur, nisi summum voluntatis divinæ in-
vestigandæ studium teneræ instilletur ætati. Hac de causa
mirum esse non debet, præcipuam hominum partem per o-
mnem

mnem vitam in fœdissimo, eodemque tenacissimo corporearum cupiditatum cœno hærentes, & quasi clavis quibusdam, ut Plato loquitur, terræ affixos ad divina ac cœlestia ne aspirare quidem posse. a)

a) Verba hic Mureti, quæ in Orat. X. profert, refero.

§. VI.

Eam præter hæc vim intellectus operationibus facultas Idem imperi-
imaginandi infert, ut, quo minus intellectus judicio quælibet
idea subjiciatur, atque diversæ ab his, quæ productæ jam sunt,
repræsententur, obstaculo nonnunquam sit. Nimirum ad quas
ideas repræsentandas phantasia consuetudine fertur, illæ, ob-
luctante licet voluntate, intellectui, circa alias plane imagines revocat,
versaturo, frequenter sese offerunt, & ab aliarum idearum con-
templatione animum revocant. Quando enim spiritus ani-
males ad hoc vel illud repræsentandum a voluntate, intellectu
prælucente, determinantur; hi in motum deducti sæpe ad ea,
quibus a longo temporis intervallo petendis assueti sunt, vesti-
gia retegenda se conferunt, nullo novis ideis loco facto. a) Si
quem autem, his lectis, ea teneat opinio, haud adeo commo-
de, quæ dicta sunt, ad vires imaginationis in intellectum re-
ferri; quippe cum imperium potius in seipsam facultatis ima-
ginatricis hæc arguant, quod idea altera fortior alteram ex-
pellat: Ille hoc a nobis responsi feret, neque id quidem nos
inficias ire, vim aliquam phantasie in seipsam hac in parte se
exerere, sed majorem longe in intellectum potestatem hic
confici. Namque ille facultatis imaginatricis vehementia
a rerum, quas lustrare ac intueri oculis suis debebat, curata
contemplatione retrahitur; eoque ipso singularem quandam
imbecillitatem commonstrat. Ex eadem intellectus infirmi-
tate profluit hoc quoque malum, quod, qui sibi quid perfua.
sit, ac phantasie suæ firmius impressit, ea omnia credat, quæ
aliquam ea cum re affinitatem habere videntur; b) Non aliam
ob causam, quam quia vis imaginandi solitis, aut saltem iis, videntur con-
quas antea pensitaverat, conformibus delectatur ideis. Unde juncta.
etiam si alias repræsentari ideas, voluntas, prælucente intelle-
ctu, jussiterit: non tamen semper ob reluctantem phantasie fa-
cultatem,

ea autem rejicit, quæ illi repugnare videantur. cultatem, illud peragi potest. Quæ vero cum ea, quam quis semel hausit, sententia pugnant, illa rejiciuntur. c) È contrario nonnunquam contingere solet, ut imagines, quibus intentus esse quis cupit, mente ejiciantur; aliis ideis, quæ priорibus magis afficiunt, supervenientibus. d)

a) Lucem hisce affundunt, quæ *Crouzazius dans son système de Reflexions.* P. I. Cap. VI. §. VIII. differit; ubi ostenditur, quo pacto idæ nobis familiares, quavis data occasione, menti sese offerant, eamque ita occupent, ut aliis imaginibus formandis nihil loci relinquatur. Id quod illustrat exemplo Chymicorum, qui tribus suis principiis inhærentes, ea rebus physicis accommodare satagent. Hinc peculiaris Physicorum secta, qui Chymici audiunt; quoniam tria sua principia chymica ad scientiam naturalium ac corporalium rerum transtulere, nata est; de quibus vid. *Sturm. Conam. Physic. Concil. P. Gen. Cap. VII. §. XII. & Joh. Baptista du Hamel de affect. Corpor. L. I. Cap. VIII. IX.* Alia deinde exempla huc spectantia idem auctor in medium profert, quæ nunc quidem brevitatis studio omittimus. Eadem vis in intellectu quoque puro conspicitur, quod ὡς ἐν παρόδῳ addere placet. Hinc certe factum est, ut Ecclesiæ Patres primitivæ, qui Platonicae Philosophiae ante conversionem placita avidius imbibierant, mentique firmius impresserant, eadem ad rerum divinarum studium transferrent, formulisque loquendi Platonicis in scriptis suis Theologicis uterentur. Idem de iis, qui Patriarcharum eruditioiem suorum temporum conditione mensi, his varia scripta, variarumque disciplinarum scientiam tribuerent. De quibus vid. *Joh. Francisc. Buddei Introd. ad Philosophiam Hebr. §. I. sqq. & Histor. Ecclesiast. V. T. passim.* Variæ scilicet illæ idæ, quas de eruditiois sui seculi ratione menti penitus fixerant, obstabant, quo minus aliæ, genuinam literaturæ veterum conditionem si- stentes, fingerentur. Hac de causa S. etiam Johannem Evangelium suum conscripsisse, ut phrases a Philone adhibitas ad orthodoxum transferret sensum; ne Christiani, Philonis lectioni asserenti, illius placita cum sacris Dogmatibus commiserent, *Joh. Clericus* in Prolegom. & Animadvers. in 18. priora commota Cap. I. Evangel. Johann. auctor est. Id quod eo facilius fieri posuisse existi-

existimat, quod illa his admodum affinia fuerint. Sed paucis si-
dem faciet, S. Johannem Philonis scripta sedulis versasse manibus.
Neque vero formulas loquendi a Johanne usurpatas ex Philone
arcessere necesse est, cum alii, ex quibus istae peti potuerunt, sup-
petant fontes. Quod enim e.g. τὸ λόγον vocabulum attinet,
observandum, Messiam in Targumim frequenter verbi Domini
nomine insigniri. Conf. Itigii Dissertat. de Patribus Apostolic.
§. V. Eliæ Benoist Dissertat. Epistol. 3. in priores 18. I. Cap. Evang,
Sec. Johann. verlic.

- b) Huc pertinent, quæ Auctores Actor. Erudit. Germanico concia-
natorum idiomate, im 33sten Theil p. 702. de Hieronymo Car-
dano referunt, adeo firmiter scilicet menti eam impressisse illum
sententiam, pulicem elephanti exactissime respondere, ut hinc
colligeret, naturam haud dubie elephantem producere voluisse,
cum primum præter opinionem pulicem in lucem proferret.
Hisce affinia commemorat quoque Baile dans son Dictionnaire
Histor. & Critiqu. Tom. II. P. I. p. 259. not. I. vid. & Julius Cæsar,
de B. G. L. VI. Cap. 41.
- c) Conf. Gen. XLV. 26.
- d) *Anima enim non est domina suæ attentionis, saltim non semper,*
uti recte judicat Ludovicus de la Forge in Libr. de Ment. Hum.
Cap. XVI. Atque hæc videtur subesse ratio, quare sæpenume-
ro meditationes doctorum virorum, aut affectuum exorbitantiis,
aut curis domesticis, hisve similibus rerum ob viarum ideis
turbentur. Quod malum jam olim questus est Horatius, Epist.
II. ad Jul. Flor. L. II. dicens :

Romæ, mene poemata censes

Scribere posse, inter tot curas, totque labores? Conf. Plin L. I.
Epist. XXII. & L. VIII. Ep. XXIII. Huc spectant, quæ Naso Tristi-
um L. V. Eleg. XII. canit :

Scribis, ut oblectem studio laerymabile tempus,

Ne pereant turpi pectora nostra situ.

Difficile est, quod, amice, mones. Quia carmina lœtum

Sunt opus, & pacem mentis habere volunt.

Nostra per adversas agitur fortuna procellas,

Sorte nec ulla mea tristior esse potest.

Add. Baudius Epist. XVII, Centur. III,

§. VII.

§. VII.

Hinc etiam derivanda præcipititia.

Huc etiam præcipitantia, quæ sæpiissime in hominum actionibus conspicitur, referenda videtur. Ingenti enim phantasiæ vi ad hoc vel illud agendum, concitati, ad actiones incaute suscipiendas eodem impetu feruntur; sana ratione in consilium plane non vocata, nec eventus respectu habito. Quem cum deinceps infaustum experimento deprehendunt, inconsideratum illum impetum, a quo se se abripi erant passi, detestantur. a) Idque iis potissimum evenire solet, quibus temperamentum sanguineum a natura impertitum est. Horum enim vigor cum celeritate, ac vago spirituum motu conjunctus, nihil spatii, ideas satis longo intervallo intentis, utajunt, oculis contemplandi concedit. Hinc voluntas prius ad patrandum facinus impellitur, quam ratio, quid motum ejusmodi sit subsecuturum, providere potuit. b)

- a) Conf. I. Reg. II. 40. seqq. Add. Zosimus Histor. Nov. L. II. p. m. 179. Coll. Apolog. Leunclavii edit. Cellar. præmiss. p. 8. 9. Sed & Dissert. Histor. de Fide Constantini M. haud dubie Christiana, Moderante Johanne Frickio Ulmæ ventilata, §. XIV. & XXII. Justinus L. XXXIV. Cap. I. Herodotus L. III. Cap. XXXVI.
- b) Conferri omnino meretur Curtius L. VIII. C. I. n. 20. seqq. ubi de Alexandri M. in patrata Clyti cæde præcipitanitia exponit, hocq; relationi suæ addit L. VIII. Cap. II. n. 1. Epiphonema : *Male humanis ingenii natura consuluit, quod plerumque non futura, sed transacta perpendimus.* Licet, quid voce naturæ denotetur, ipse forte non satis distincte intellexerit. Si enim Deum ipsum hoc insignit nomine, errat, eum male humano generi consuluisse, existimans. Si causas secundas, quæri ex eo haud injuria potest, quænam illæ sint. Enodare hæc ratio nequit, & si quid forte in medium proferatur, semper tamen illud relinquetur dubii: Unde fiat, ut causæ secundæ hocce modo agant. Nos Christianis sublevati dogmatibus commodissime ista exprimimus dicendo: *Male humana ingenia sibi ipsis consuluerunt, quod sua culpa in eam se præcipites dederunt miseriam, ut futura, quam transacta, solerti cum animo reputent.*

§. VIII.

§. VIII.

Eadem de causa plurimi mortalium credulitatis vitio laborare deprehenduntur. Quando enim phantasiæ nostræ a liquid offertur, quod eam delectat, jucunditatemque præ se ferre videtur, illud haud raro intellectui ita obtruditur, ut ille oppressus, in istis, quas phantasia offundit, tenebris veritatem investigare nequeat; sed cæco imaginativæ impetu abruptus assensum imaginibus obversantibus præbeat. Hinc tot historiolis inanibus, tot vanis commentis vitæ sanctorum contaminatae sunt, ut vix, quæ usui ad vitæ rationem instituendam esse possint, reperias. Hinc tot miracula, tot actionum monstra hominibus, sanctitate vitæ morumque puritate eminentibus, assignata videoas, ut, quid pro explorato æstimandum, quid rejiciendum sit, tandem vix appareat. Hinc nata & producta sunt tot figmenta, quæ auribus primo hominum percepta, cum mirifica sua jucunditate phantasiæ se se insinuarent, fide digna videbantur. Quam imaginationis nullo negotio illusionem evitare potuissent, si exiguo temporis intervallo in animis ista versassent. Hoc enim facto, nostro quidem seculo figmenta ista detecta sunt, ut non acquiescant, cum e. g. in *Sulpicij Severi Libro de vita S. Martini* relatum legunt, harum rerum periti: Diabolum humana assumta specie obvium se B. Martino, ad convertendos suos inter ingresso, tulisse; quo tenderet, quærerentem. Cumque id a Martino responsi accepisset, se, quo Dominus vocaret, intendere, dixisse ad eum: Quocunque iveris, vel, quæcunque tentaveris, Diabolus tibi adversabitur, statimque ex conspectu ejus inimicum evanuisse. Et quis nostro fidem addat ævo iis, quæ in Epist. I. de vita ejus habentur; ubi Sulpicius Severus, illæsum B. Martinum in flamas insiliisse, refert, cum incredibilem hæc arguant temeritatem, ac Dei, quam evitari ejus præceptum a) jubet, temptationem involvant. b) Idem judicium de aliorum miraculis, quorum præcipue Pontificii stupendum confecerunt numerum, ferendum esse, jam pri dem Theologi saniores ostenderunt. c) Huc quoque referri potest πολυθεῖτης atque idololatria gentilium, qua per tot secu- nec non credas
litas quæ adminicu-
lo meditationis
expellenda. Idolatria
multum debet
credulitati,

la omnem pene mundum contaminatum fuisse, ex historiarum monumentis constat. Licet enim, ut credam, a me impetrare non possim, Homierum, Hesiodum, aliosque Poetas ac Philosophos eo prolapsos, ut ingenii sui figmenta in numerum veritatum reponerent: d) Aliorum tamen credulitati tribuendum est, quod haec tam late se diffuderit de multitudine Deorum opinio. Scilicet cum mirificasese jucunditate haec doctrina phantasiæ commendaret, hominumque pravis adaptata esset affectibus, horum facillime intellectus adeo obtenebratus est, ut, veritatis luce excussa, mortales illos, tot passionum, tot scelerum e) labi contaminatos, in Deorum numerum referendos esse judicarent; ea potissimum adducti ratione, quod facultas imaginatrix nimia, ex hac impuritatum. f) enarratione concepta, voluptate capiebatur; ita quidem, ut nihil intellectus lumini relinquetur loci.